apta generationi. Huc forsitan spectarunt magi, cum eam Gonogeonam appellarunt: & filtris etiam idonea satis declarant, qui eam Circeam dixerunt: quasi sit cœciliandis amoribus accommodatissima. Tum verò tertio, illius potus somnū incutit grauissimum, adeò ut abierit in prouerbium, Mandragoram bibisse, ut autor est Demosthenes in. 4. Philippica μανδραγόρη πεπάνοι, hoc est, mandragoram biberunt. Et Lucia-nus in Timone ἵπο μανδραγόρη καθιδεις, idest, Tanquā sub mandragora dormis. Et de Demosthenis laudib⁹ dicitur ab illo solitos excitari Athenienses, velut ex Mandragora dormientes. Ex quibus facile liceat colligere, tribus potissimum in rebus mandragoram commendari: Primò, ad parandam fœcunditatē: Secundò, ad conciliandos mores: Tertiò, ad incutiendum grauissimum soporem. Connumeratur enim à Græcis inter Hypnotica mendicamenta. Sunt autem vires istæ & facultates mandragoræ aptissime quidem & accommodatissimæ his omnibus, quæ ab Sponsa tractantur. Principiò attende, que in adiunctu in superioribus diximus, Sponsam Sponsum excitare, & invitare ad res amatorias, describendo tempus vernum: quod motus ille sanguinis & spirituum appetente vere maxime cieatur: unde nascuntur amatorijs affectus. Et quoniam fœminarum animis altilis insita est generandi cupiditas, & procreandi liberos, nihil potuit ab Sponsa commodius adduci, quam, [ Mandragoræ dederunt odorem, &c. ] Exprimit mystrium illud appellatio mandragoræ, numerosæ sobolis, & prolis amplissimæ, quæ per Christum Iesum

Iesum illius Sponsum toto orbe ge  
**Esa. 53.** nita fuit. Elai, de eadem generatio-  
ne & prole, Generationem (inquit)  
eius quis enarrabit? Quod quidam  
non tam ad generationem diuinam  
& æternam, aut temporariam Chri-  
sti Iesu, quam ad generationem ista  
filiorum Dei per sanguinem Christi  
& illius mortem referunt. Id vero  
mihi semper probatur: propterea  
quod statim sequitur: Si posuerit a-  
nimam suam hostiam dilecti, vide-  
bit semen leguum. Christus proin-  
de verus Sponsus, & Sponsa charis-  
sima, Ecclesia scilicet, illius sanguine  
veluti grauida effecta, filios ge-  
nuere: genuere adeo numerosa pro-  
blem, atque si Ecclesia ipsa potu mandra-  
goræ haussisset: quæ virtutem fe-  
cunditatis solet parare. Hæc est illa  
generatione filiorum Dei, de qua sa-  
pe Christus loquitur: loquitur etiā  
& Pau. Christus: Oportet vos nasci  
denuo. Et, Nisi quis renatus fuerit ex  
aqua, &c. Denique generationem &  
renaissance, vocat Christianam vi-  
tam, in quam ab illo regeneramur.  
Hic vere licet conspicere virtutem  
illam huius mandragore, quam ego  
celestis spiritus vim, seu efficaciam  
intelligo, quæ Spontam fœcundam  
redidit, & generationi aptam: adeo  
ut incredibili filiorum numero lœtetur,  
& gaudeat Esa. 54. Lauda sterilis  
quæ nō paris: clama & exulta quæ nō  
parturis. Ad mortem veteri genera-  
tione destinamur: noua, ad vitam &  
felicitatem. Prior illa genera-  
**Esa. 54.** tione, nascebantur omnes filii iræ,  
excludebantur à regno, nulli pat-  
bat aditus ad regna celorum. Opta-  
bat proinde Sponsa istam genera-  
tionem. Secundò, hic latet mysterium  
incarnationis diuini Verbi, iuxtam  
secundam mandragoræ proprietatem:  
exprimitur quæ, quamuis occul-